

## Пресс-релиз

# Финансовые и операционные результаты Группы МТС за второй квартал 2021 года

19 августа 2021 г.

Москва, РФ — ПАО «МТС» (NYSE: MBT, MOEX: MTSS), ведущая российская компания по предоставлению цифровых, медийных и телекоммуникационных сервисов, представляет финансовые и операционные результаты Группы МТС за второй квартал 2021 года:

- Консолидированная выручка Группы МТС во втором квартале 2021 года выросла на 10,6 процента в годовом исчислении до 128,6 миллиарда рублей;
- Скорректированная OIBDA Группы<sup>1</sup> за второй квартал 2021 года выросла на 10,2 процента в годовом исчислении до 57,2 миллиарда рублей;
- МТС повысила прогноз на 2021 год: компания ожидает высокий одноцифровой рост выручки (high-single-digit growth), рост OIBDA составит как минимум пять процентов при сохранении прогноза по уровню капитальных затрат в 100-110 миллиардов рублей.

Во втором квартале 2021 года рост консолидированной выручки Группы, как и рост показателя скорректированной OIBDA<sup>1</sup> в годовом исчислении ускорился до двузначных цифр, высокие показатели демонстрируют как основные телекоммуникационные услуги, так и экосистемные направления МТС.

Выручка Группы увеличилась во втором квартале на 10,6 процента по сравнению с аналогичным периодом прошлого года до 128,6 миллиарда рублей. Рост выручки обусловлен ростом потребления телекоммуникационных и финансовых услуг, увеличением продаж телефонов и аксессуаров, а также вкладом в выручку цифровых и облачных решений для бизнеса и медиа-продуктов.

Во втором квартале 2021 года показатель скорректированной OIBDA Группы увеличился на 10,2 процента по сравнению с аналогичным периодом прошлого года до 57,2 миллиарда рублей, при значительном положительном вкладе МТС Банка и телекоммуникационных услуг.

Чистая прибыль Группы во втором квартале 2021 года увеличилась на 46,5 процента по сравнению с аналогичным периодом прошлого года до 17,2 миллиарда рублей. Существенный вклад в рост данного показателя внес МТС Банк. В первом полугодии 2021 года чистый процентный доход МТС Банка увеличился на 22,1 процента, а чистый комиссионный доход вырос на 123,6 процента в годовом исчислении. Чистая прибыль МТС Банка за первые шесть месяцев 2021 года составила 3,4 миллиарда рублей.

**Капитальные затраты Группы** во втором квартале 2021 года составили 25,8 миллиарда рублей. Инвестиции в основном были направлены на развитие сетей с акцентом на расширение емкости стандарта LTE, и в меньшей степени на развитие новых сегментов бизнеса.

**Свободный денежный поток Группы без учета МТС-Банка<sup>2</sup>** за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года, снизился в годовом исчислении до 16,8 миллиарда рублей с 32,8 миллиарда рублей, что отражает более высокие капитальные затраты и повышение активности компании в области слияний и поглощений в первом полугодии 2021 года по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, а также высокую базу в первом полугодии 2020 года — за счет поступлений от продажи ассоциированных компаний.

<sup>1</sup> Скорректированная OIBDA за второй квартал 2021 года не включает восстановление обесценения внеоборотных активов на сумму четыре миллиона рублей. Скорректированная OIBDA за второй квартал 2020 года не включает убыток от обесценения внеоборотных активов на сумму 929 миллионов рублей.

<sup>2</sup> Без учета поступлений от продажи Vodafone Украина.

На конец второго квартала 2021 года **общий долг Группы МТС** составил 421,5 миллиарда рублей (без учета расходов на привлечение заемных средств). По состоянию на 30 июня 2021 года средневзвешенная процентная ставка по общему долгу МТС составила 6,6 процента. На конец второго квартала 2021 года соотношение **чистого долга<sup>3</sup> к LTM скорректированного показателя OIBDA** Группы за последние двенадцать месяцев составило 1,6х, что позволяет сохранить финансовую устойчивость и способность компании поддерживать как уровень инвестиций, так и высокую доходность для акционеров.

Учитывая устойчивую динамику показателей, компания повысила прогноз по выручке до высокого одноцифрового роста (high-single-digit growth) за 2021 год, а также прогноз по росту OIBDA до не менее чем на пять процентов, при сохранении прогноза по уровню капитальных затрат в 2021 году в объеме 100-110 миллиардов рублей.

**Вячеслав Николаев, президент и председатель Правления Группы МТС, прокомментировал:**

«Я рад отметить, что во втором квартале мы набрали высокий темп, завершив первое полугодие с отличными результатами по всем направлениям экосистемы МТС. Телекоммуникационный бизнес Группы показывает устойчивый органический рост как в сегменте мобильных, так и фиксированных услуг. В других бизнес-вертикалях, наши показатели еще более впечатляющие: финтех, ритейл, медиа-сегмент и направление цифровых и облачных решений для бизнес-рынка обеспечили более половины роста выручки Группы в годовом исчислении. В частности, МТС Банк в настоящее время достиг достаточного масштаба, чтобы стать драйвером прибыльности для Группы в целом.

В операционном плане мы добились значительного прогресса в ключевых сегментах нашей цифровой экосистемы, что нашло отражение в активном привлечении и удержании клиентов во всех сегментах. Число зрителей онлайн-кинотеатра МТС, который мы перезапустили в апреле под брендом KION, выросло почти втрое в годовом исчислении до 3,2 миллиона. МТС Банк добавил около 100 тысяч новых клиентов в течение квартала. В целом, количество клиентов экосистемы МТС выросло почти на миллион во втором квартале, достигнув 7,4 миллиона. Наш экосистемный подход открывает новые возможности для получения дополнительных доходов от нашей базы мобильных абонентов, которая во втором квартале увеличилась до 78,6 миллиона — уровня, который в последний раз наблюдался в 2019 году до пандемии.

В свете высоких показателей МТС в первом полугодии мы повысили наши прогнозы на весь год в целом. Во втором полугодии мы сохраним фокус на поддержании нашей эффективности, развитии цифровой экосистемы и создании дополнительных ценностей для наших акционеров».

## **РОССИЯ: КЛЮЧЕВЫЕ ФИНАНСОВЫЕ И ОПЕРАЦИОННЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ**

### **Телеком**

- **Выручка от мобильных услуг в России** во втором квартале 2021 года выросла на 5,3 процента в годовом исчислении до 85,5 миллиарда рублей.
- **Абонентская база в России** во втором квартале 2021 года выросла на более чем 230 тысяч абонентов до 78,6 миллиона абонентов по сравнению с первым кварталом 2021 года, вернувшись на допандемийный уровень.
- **Выручка от продажи телефонов и аксессуаров** выросла во втором квартале 2021 года на 25,3 процента в годовом исчислении до 15 миллиардов рублей. Динамика показателя в годовом исчислении отражает низкую базу во втором квартале 2020 года из-за закрытия салонов связи во время пандемийных ограничений.
- **Число пользователей приложения самообслуживания «Мой МТС»** во втором квартале 2021 года оставалось практически стабильным в течении отчетного периода на уровне 24,5 миллиона пользователей.

<sup>3</sup> Без учета лизинговых обязательств.

- **Общее количество собственных и франчайзинговых салонов МТС** оставалось стабильным в течении отчетного периода и по итогам второго квартала 2021 года составило 5338 салонов.

#### Финтех

- **Розничный кредитный портфель МТС Банка до вычета резервов** вырос во втором квартале 2021 года на 59,3 процента в годовом исчислении до 158,2 миллиарда рублей.
- **Чистый комиссионный доход МТС Банка** вырос за шесть месяцев 2021 года на 123,6 процента в годовом исчислении до 6,2 миллиарда рублей, что составило порядка 41 процента операционного дохода до вычета резервов.
- **Чистый процентный доход МТС Банка** в первом полугодии 2021 года вырос в годовом исчислении на 22,1 процента до 9,0 миллиарда рублей.
- **Чистая прибыль МТС Банка** за первое полугодие 2021 года показала значительный рост в годовом исчислении, увеличившись до 3,4 миллиарда рублей.
- **Количество клиентов МТС Банка** увеличилось примерно на 100 тысяч человек по сравнению с предыдущим кварталом 2021 года и достигло 2,6 миллиона.
- **Количество пользователей мобильного приложения МТС Банка** выросло во втором квартале 2021 года до 1,4 миллиона пользователей с 1,03 миллиона пользователей во втором квартале 2020 года.

#### Медиа

- **Общее количество абонентов платного ТВ** во втором квартале 2021 года на 51,7 процента в годовом исчислении до 7,4 миллиона пользователей.
- **Количество пользователей OTT-платформы** во втором квартале 2021 года практически утроилось в годовом исчислении, показав рост на 170 процентов до 3,2 миллиона пользователей.

#### Облачные и цифровые решения для бизнес-рынка

- **Количество sim-карт в сети МТС для интернета вещей** выросло во втором квартале 2021 года более чем на 28 процентов в годовом исчислении.
- **Выручка от облачных и цифровых решений** во втором квартале 2021 года выросла на 48 процентов в годовом исчислении.

## ГРУППА МТС: КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

#### Основные показатели Группы<sup>4</sup> (млрд руб.)

	2 кв. 2021	2 кв. 2020	Изменение, %
Выручка	128,6	116,2	10,6%
в том числе: Россия	127,0	114,8	10,7%
Скорректированная OIBDA <sup>5</sup>	57,2	51,9	10,2%
в том числе: Россия <sup>6</sup>	56,4	50,8	11,0%
Операционная прибыль	30,4	26,3	15,5%
Прибыль, относящаяся к акционерам Компании	17,2	11,8	46,5%

<sup>4</sup> Финансовые показатели за 2020 год пересчитаны в связи с деконсолидацией «Энвижн Груп».

<sup>5</sup> Скорректированная OIBDA за второй квартал 2021 года не включает восстановление обесценения внеоборотных активов на сумму четыре миллиона рублей. Скорректированная OIBDA за второй квартал 2020 года не включает убыток от обесценения внеоборотных активов на сумму 929 миллионов рублей.

<sup>6</sup> Скорректированная OIBDA за второй квартал 2020 года не включает убыток от обесценения внеоборотных активов на сумму 938 миллионов рублей.

Капитальные затраты <sup>7</sup>	25,8	20,1	28,3%
Чистый долг <sup>8</sup>	348,5	282,5	23,4%
Чистый долг / LTM Скорректированная OIBDA <sup>9</sup>	1,6	1,3	н/п
<b>Первое полугодие 2021 года</b>	6 мес. 2021	6 мес. 2020	
Операционный денежный поток	48,2	64,6	-25,3%
Свободный денежный поток без учета МТС Банка и поступлений от продажи «ВФ Украина»	16,8	32,8	-48,8%

**Основные показатели России<sup>2</sup> (обеспечивает свыше 98 процентов выручки Группы МТС)**

(руб., млрд)	2 кв. 2021	2 кв. 2020	Изменение, %
Выручка	127,0	114,8	10,7%
Мобильные услуги	85,5	81,2	5,3%
Фиксированные услуги	16,4	15,8	3,9%
МТС Банк	11,4	8,0	42,9%
Прочие услуги	1,1	0,8	42,6%
Продажа товаров	16,8	13,1	28,2%
Скорректированная OIBDA <sup>4</sup>	56,4	50,8	11,0%
маржа	44,4%	44,2%	0,2 п.п.
Чистая прибыль	17,1	11,2	53,6%
маржа	13,5%	9,7%	3,8 п.п.
Количество салонов продаж <sup>10</sup>	5338	5281	+57

**Выручка от мобильных услуг в России** во втором квартале 2021 года выросла на 5,3 процента в годовом исчислении до 85,5 миллиарда рублей. В сегменте фиксированной связи выручка в России выросла в годовом исчислении на 3,9 процента до 16,4 миллиарда рублей, что включает единоразовый положительный эффект от консолидации приобретенных предприятий. Продажи телефонов и аксессуаров в России выросли на 25,3 процентов в годовом исчислении до 15,0 миллиарда рублей, показатель частично обусловлен эффектом низкой базы во втором квартале прошлого года из-за закрытия магазинов в соответствии с санитарными мерами на фоне пандемии COVID-19.

## ПРОГНОЗ НА 2021

В настоящий момент МТС прогнозирует **высокий одноцифровой рост выручки (high-single-digit growth) Группы в 2021 году** за счет:

- Роста выручки от направлений цифровой экосистемы МТС;
- Стабильной конкурентной ситуации в России;
- Увеличения объемов передачи данных и потребления цифровых сервисов;
- Роста онлайн-продаж смартфонов и продолжения трансформации розницы;
- Частичного восстановления международного роуминга, если путешествия возобновятся на фоне глобального улучшения ситуации с COVID-19;
- Возможных дальнейших макроэкономических и регуляторных изменений.

В настоящий момент МТС прогнозирует, что **показатель OIBDA на 2021 год увеличится более чем на пять процентов** вследствие:

<sup>7</sup> Без учета поступлений по договорам о совместной эксплуатации сетей связи.

<sup>8</sup> Без учета лизинговых обязательств.

<sup>9</sup> С учетом эффекта от стандартов МСФО 15 и 16.

<sup>10</sup> Количество действующих собственных и франчайзинговых салонов продаж на конец отчетного периода.

- Частичного восстановления международного роуминга, если путешествия возобновятся на фоне глобального улучшения ситуации с COVID-19;
- Роста онлайн-продаж смартфонов и продолжения трансформации розницы;
- Отсутствия единоразовых негативных эффектов, повлиявших на OIBDA в 2020 году;
- Постоянного развития экосистемных продуктов и потенциальное повышение их маржинальности;
- Снижения общего объема продаж SIM-карт и снижения уровня оттока базы;
- Возможное изменение затрат на персонал;
- Макроэкономических изменений и волатильности валют на рынках присутствия.

МТС прогнозирует **объем капитальных затрат в 2021 году на уровне 100–110 миллиардов рублей**, включая инвестиции, необходимые для соблюдения закона Яровой.

Прогноз уровня капитальных затрат учитывает следующие факторы:

- Продолжение работ по развитию сетей LTE;
- Продолжающиеся инвестиции в развитие цифровых продуктов;
- Макроэкономические изменения и волатильность валют;
- Внедрение коммерческих решений 5G на российском рынке;
- Реализация проектов по совместному использованию инфраструктуры и частотного спектра с другими операторами в России.

#### *Закон Яровой*

12 апреля 2018 года Правительство Российской Федерации приняло Федеральный закон № 374-ФЗ от 6 июля 2016 года или так называемый «Закон Яровой», который регулирует требования к хранению данных. Операторов связи обязали хранить голосовые и SMS-сообщения, начиная с 1 июля 2018 года, и интернет-трафик с 1 октября 2018 года на период до шести месяцев. Текущая оценка дополнительных инвестиций МТС в системы хранения данных, что необходимо для соблюдения закона Яровой, составляет 50 миллиардов рублей на пять лет, в период со второго полугодия 2018 года до конца первого полугодия 2023 года.

## **ВОЗВРАТ СТОИМОСТИ АКЦИОНЕРАМ**

В августе 2021 года МТС завершила выплату дивидендов по финансовым результатам деятельности компании в 2020 году. Общий размер выплаченных дивидендов составил 26,51 рубля на одну обыкновенную именную акцию (53,02 рубля на одну АДР) или 52,706 миллиарда рублей.

В июле 2021 года МТС завершила программу обратного выкупа акций. Программа обратного выкупа была выполнена в соответствии с Правилom 10b5-1 Закона о ценных бумагах 1934 года с внесенными в него поправками и осуществлен стопроцентной дочерней компанией ПАО «МТС» - ООО «Бастион». Выкуп акций в соответствии с планом начался во втором квартале 2021 года. Во втором квартале 2021 года ООО «Бастион» приобрел 37 508 355 обыкновенных акций (включая обыкновенные акции, представленные АДР), что составляет 1,88 процента от общего числа размещенных акций МТС. Эта сумма включает выкуп акций у компаний АФК «Система», как это предусмотрено планом. Общие расходы по программе обратного выкупа во 2 квартале 2021 года составили 12 272 234 896 рублей, средняя цена за акцию составила 327,19 рубля.

В общей сложности в рамках программы обратного выкупа акций ООО «Бастион» приобрело 45 401 921 обыкновенных акций (включая обыкновенные акции, представленные АДР), что составляет 2,27 процента от общего числа размещенных акций МТС, на общую сумму 14 971 133 308 рублей (что эквивалентно средней цене 329,75 рубля за акцию), включая выкуп акций у компаний АФК «Система», как это предусмотрено программой.

## РЕЗУЛЬТАТЫ ПО СТРАНАМ

### Армения

(драмов, млрд)	2 кв. 2021	2 кв. 2020	Изменение, %
Выручка	12,1	11,8	2,8%
OIBDA	6,9	6,0	15,2%
маржа	56,6%	50,5%	6,1 п.п.
Чистая прибыль	-0,3	1,0	н/п
маржа	н/п	8,4%	н/п

**В Армении** выручка за второй квартал 2021 года увеличилась на 2,8 процента в годовом исчислении до 12,1 миллиарда драмов, отыгрывая снижение в предыдущих кварталах, обусловленное влиянием пандемии COVID-19.

**OIBDA в Армении** за второй квартал 2021 года показал двузначные темпы роста, увеличившись на 15,2 процента в годовом исчислении до 6,9 миллиарда драмов, что отражает как высокие показатели основного телекоммуникационного бизнеса, так и продолжающиеся шаги по оптимизации операционных расходов.

### Беларусь

(белорусских руб., млн)	1 кв. 2021	1 кв. 2020	Изменение, %
Выручка	322,0	287,7	11,9%
OIBDA	170,0	156,4	8,7%
маржа	52,8%	54,4%	-1,6 п.п.
Чистая прибыль	85,0	79,5	7,0%
маржа	26,4%	27,6%	-1,2 п.п.

**В Беларуси**, выручка «МТС Беларусь»<sup>11</sup> за второй квартал 2021 года продемонстрировала двузначные темпы роста на 11,9 процента в годовом исчислении до 322,0 миллиона белорусских рублей, что отражает рост спроса на основные услуги компании.

**Показатель OIBDA** за второй квартал 2021 года вырос в годовом исчислении на 8,7 процента до 170,0 миллиона белорусских рублей на фоне роста выручки от основных видов услуг.

## НОВОСТИ КОМПАНИИ ЗА ОТЧЕТНЫЙ ПЕРИОД И ПОСЛЕ НЕГО

### Корпоративные новости

Во втором квартале МТС объявила о ряде назначений в топ-менеджменте компании:

- вице-президентом по развитию экосистемы и маркетингу назначена Ольга Зиборова, ранее занимавшая должность директора МТС по экосистемному маркетингу;
- вице-президентом по технологиям назначен Павел Воронин;
- вице-президентом по развитию розничного бизнеса назначен Фарид Камалов;

<sup>11</sup> МТС не консолидирует финансовые результаты ООО «МТС».



- вице-президентом по клиентскому опыту и сервису назначена директор по клиентскому опыту Татьяна Мудрецова.

\*\*\*

В июне 2021 года Совет директоров МТС избрал Феликса Евтушенкова председателем Совета директоров ПАО «МТС», а Регину фон Флемминг — заместителем председателя Совета директоров ПАО «МТС». Правление также утвердило состав своих комитетов, а также состав Правления МТС.

\*\*\*

В июне 2021 года общее годовое собрание акционеров утвердило годовой отчет, годовую бухгалтерскую отчетность, Устав МТС в новой редакции и состав Совета директоров, а также утвердило аудитором ПАО «МТС» аудиторскую компанию АО «Делойт и Туш СНГ».

\*\*\*

В июле 2021 года Совет директоров рекомендовал внеочередному Общему собранию акционеров утвердить промежуточные дивиденды за первое полугодие 2021 года в размере 21,08 миллиарда рублей или 10,55 рубля на одну обыкновенную именную акцию МТС (21,10 рубля на одну АДР), с общей суммой дивидендов 21,1 миллиарда рублей (21 082 925 616,25 рубля). Совет директоров также рекомендовал внеочередному Общему собранию акционеров определить дату составления списка лиц, имеющих право на получение дивидендов — 12 октября 2021 года.

### Слияния и поглощения

В апреле 2021 года МТС объявила о завершении второго этапа сделки по приобретению активов Группы компаний «Зелёная точка», предоставляющих услуги широкополосного доступа в интернет и цифрового телевидения в 12 городах России: МТС купила оставшиеся 49 процентов в уставных капиталах шести региональных операторов фиксированной связи «Зелёная точка» в Ставрополе, Михайловске, Невинномысске, Элисте и Тамбове. В феврале 2020 года МТС приобрела 51 процент акций группы «Зеленая точка», состоящей из 13 местных интернет-провайдеров фиксированной связи. Соглашение предусматривало предоставление трехлетнего опциона на покупку оставшегося акционерного капитала.

\*\*\*

В июне 2021 года МТС объявила о закрытии сделки по приобретению за 5,0 миллиарда рублей без учета чистого долга 100 процентов акций ОАО «Межрегиональный ТранзитТелеком» (МТТ), федерального провайдера интеллектуальных телеком- и ИТ-решений для бизнеса, входящего в топ-10 крупнейших телеком-компаний России. Помимо классических B2B- и межоператорских телеком-услуг МТТ занимает в России лидерские позиции в предоставлении интеллектуальных услуг для бизнес-клиентов на основе коммуникационных платформ CPaaS и коммуникационного интерфейса прикладного программирования API.

\*\*\*

В июне 2021 года МТС приобрела за 5,2 миллиарда рублей с учетом чистого долга 100 процентов акций ООО «ГДЦ Энерджи Групп», владеющего одним из крупнейших в России центров обработки данных GreenBushDC в Зеленоградском административном округе Москвы. ЦОД GreenBushDC рассчитан на общую проектную мощность 19 МВт, эксплуатацию 2280 стоек в 24 залах общей площадью 5220 кв. м. GreenBushDC на базе одного из трех модулей оказывает услуги более чем 200 клиентам. В ближайшее время планируется дооборудовать и запустить в эксплуатацию два оставшихся модуля.

\*\*\*

В июле 2021 года МТС объявила о приобретении 51 процента уставного капитала ООО «Факторин» за 867 миллионов рублей, из которых 350 миллионов – инвестиции в развитие компании. «Факторин» владеет высокотехнологичной блокчейн-платформой Factorin для торгового финансирования. Сделка нацелена на расширение экосистемы финансовых сервисов Группы МТС для корпоративного рынка.

### Цифровая экосистема МТС

В апреле 2021 года МТС представила новый онлайн-кинотеатр KION, каталог которого включает более 200 ТВ-каналов, тысячи фильмов, сериалов, мультфильмов и документальных проектов. Важной частью онлайн-кинотеатра стали собственные оригинальные фильмы и сериалы, а также новый формат контента — киносторис. Библиотека KION дополнена контентом от партнера МТС - Первого канала.

\*\*\*

В апреле 2021 года «МТС Касса» начала продажи специализированных онлайн-касс, разработанных для обеспечения выездной, интернет-торговли и работы курьеров. МТС Касса модификации 5A LS принимает любые виды платежей и обладает высокочувствительным 2D сканером для ускоренной работы с разными видами маркированных товаров.

\*\*\*

В мае 2021 года МТС и сеть АЗС «ЛУКОЙЛ» объявили о стратегическом партнёрстве, в рамках которого запустили первую в России подписку, объединяющую в себе оплату топлива на АЗС и доступ к цифровым продуктам экосистемы МТС. Пользователи подписки получают скидку на топливо и бесплатно набор цифровых сервисов от МТС.

\*\*\*

В июне 2021 года МТС представила мобильное приложение GOGYM, которое позволяет посещать фитнес-клубы и спортивные студии с оплатой поминутно или за каждое занятие, не покупая постоянный абонемент. Приложение работает как маркетплейс для любителей фитнеса, в котором можно выбрать залы или групповые тренировки в любом представленном клубе в удобное время. К сервису уже подключено более 130 фитнес-клубов и студий в Москве и Московской области.

\*\*\*

В июне 2021 года МТС вместе с лидирующим российским дистрибьютором климатического оборудования «Даичи» представили новый продукт — подписку на облачные кондиционеры. Подписка включает в себя кондиционер с системой умного управления, доставку, гарантию и техническую поддержку, бесплатный трафик на приложение Daichi Comfort.

\*\*\*

В апреле 2021 года МТС начала продажи первого устройства собственного производства: портативного датчика для мониторинга микроклимата в помещении «Цельсиум». Прибор подключается к энергоэффективной сети NB-IoT, что гарантирует контроль за микроклиматом в режиме 24/7 и позволяет устройству работать без замены элементов питания в течение двух лет. Продукт будет востребован компаниями из пищевой промышленности и продуктового ритейла, ИТ, ресторанам, медицинским и фармацевтическим фирмам, образовательным учреждениям и музеям.

\*\*\*

В июне 2021 года МТС объявила об инвестициях корпоративного венчурного фонда МТС в финтех-платформу TalkBank. Общая сумма инвестиций в раунде составит 218,36 миллиона рублей. Доля инвестиций МТС составила более половины общей суммы раунда.

\*\*\*

В июне 2021 года МТС запустила платформу интернета вещей MTS IoT HUB. Сервис позволяет разработчикам, стартапам и крупным компаниям создавать собственные продукты и IoT решения на основе готового набора инструментов. MTS IoT HUB работает по модели PaaS (Platform as a Service) и даёт возможность подключать любые устройства интернета вещей, контролировать их состояние и управлять ими, а также собирать данные со сторонних платформ. Решение совместимо с любыми сетями связи и протоколами, в том числе MQTT, TCP/IP, CoAP, NIDD.

\*\*\*

В июне 2021 года МТС запустила суперкомпьютер MTS GROM, производительность которого достигает 2,26 петафлопс, что делает его третьим по мощности суперкомпьютером в России. МТС будет использовать MTS GROM для развития цифровой экосистемы. Суперкомпьютер ускорит создание и вывод на рынок продуктов в области машинного зрения и промышленной аналитики, обработки естественного языка, интеллектуального видеонаблюдения. Вузы, крупные научные и медицинские центры смогут использовать MTS GROM в исследованиях, связанных с моделированием сложных процессов.

\*\*\*

В июле 2021 года МТС и ООО «ЛУКОЙЛ-ПЕРМЬ» запустили совместный комплексный проект цифровизации производственной площадки на месторождении. Комплекс инновационных цифровых систем МТС помогает обеспечить безопасность и удаленное управление производственными процессами на Павловском нефтегазовом месторождении.

\*\*\*



В августе 2021 года МТС открыла в Нижнем Новгороде представительство MTS StartUp Hub — центра по инновациям и инвестициям. Центр будет осуществлять отбор, тестирование решений и акселерацию технологических компаний и стартапов Приволжского округа для их дальнейшего масштабирования на региональном и федеральном уровне.

\*\*\*

В августе 2021 года МТС подписала обязывающее соглашение об инвестициях корпоративного венчурного фонда МТС в образовательную онлайн-платформу «Академия перемен». Объем инвестиций МТС составит 73 миллиона рублей. Привлеченные средства будут направлены на развитие продуктовой линейки и начало международной экспансии на рынки Латинской Америки и Юго-Восточной Азии. «Академия перемен» — образовательный сервис, предоставляющий вебинары и онлайн-курсы по питанию, стилю, макияжу, психологии и другим lifestyle-темам. Сейчас пользователям доступно 50 онлайн-курсов, аудитория платформы насчитывает более 500 тысяч человек.

### Лидерство в телекоммуникациях

В апреле 2021 года МТС объявила о расширении покрытия мобильной связи в петербургском метро. Голосовой связью и мобильным интернетом на скорости до 250 Мбит/сек обеспечена Лахтинско-Правобережная («оранжевая») линия. Ранее в декабре 2020 года связь стала доступна для пассажиров одной из самых загруженных веток петербургского метрополитена — Московско-Петроградской («синей») линии. Сеть МТС развернута также в вестибюлях, на эскалаторах и платформах станций подземки.

\*\*\*

В мае 2021 года МТС запустила первую в Санкт-Петербурге масштабную пользовательскую пилотную сеть 5G. Абоненты МТС смогут подключаться к безлимитному и бесплатному 5G-интернету со скоростями до 1,5 Гбит/сек и минимальными задержками в шестнадцати популярных местах Санкт-Петербурга и Кронштадта.

\*\*\*

В июне 2021 года МТС и Ericsson развернули в республике Татарстан пилотную сеть 5G на базе особой экономической зоны в городе Иннополис, где были продемонстрированы скорости загрузки данных свыше 3,5 Гбит/сек на смартфоне Motorola edge+.

\*\*\*

В июле 2021 года МТС MediaTek, международный разработчик полупроводников, и Ericsson впервые в мире продемонстрировали агрегацию двух несущих в диапазоне n79 (4,8-5,0 ГГц) в пилотной сети 5G. В результате тестирования агрегации спектра 5G общей шириной 180 МГц в сочетании с двумя полосами LTE 1800 (20 МГц) и LTE 2100 (15 МГц) достигнута рекордная для диапазона n79 в России скорость передачи данных до 2,9 Гбит/с.

\*\*\*

В июле 2021 года МТС и Ericsson объявили об успешном тестировании на сети LTE в Уфе агрегации пяти несущих частот с суммарной шириной полосы 75 МГц. По итогам тестов достигнута скорость передачи данных до 1,4 Гбит/с на коммерческой сети четвертого поколения. Агрегация демонстрирует потенциал сети МТС четвертого поколения после рефарминга диапазонов GSM 1800 МГц и UMTS 2100 МГц.

### Партнерства

В апреле 2021 года «МТС Эntертейнмент» и крупнейшая концертная площадка Поволжья «Казань Экспо» подписали соглашение о сотрудничестве, в рамках которого «МТС Эntертейнмент» будет организовывать в «Казань Экспо» концерты российских и мировых звезд, гастроли популярных развлекательных шоу, а также развивать технологическое оснащение площадки, в частности, запустит покупку билетов на мероприятия площадки без комиссий в сервисе МТС Live, специальные предложения и привилегии экосистемы МТС для зрителей концертов.

\*\*\*

Во втором квартале МТС заключила с рядом региональных администраций – Санкт-Петербургом, Калининградской областью, Псковской областью, Ростовской областью, Тюменской областью, Воронежской областью, Республикой Адыгеей, – соглашения о стратегическом партнерстве для реализации проектов, направленных на цифровизацию экономики и социальной сферы регионов РФ.

\*\*\*

В мае 2021 года МТС, ГК «Дикси» и «Бристоль» объявили о стратегическом сотрудничестве, направленном на повышение цифровизации компаний по направлениям, связанным с облачными сервисами, интернетом

вещей и интеллектуальными решениями для роста эффективности продаж и обслуживания. Сотрудничество также будет способствовать развитию нетрадиционных каналов продаж МТС на базе розничных сетей в формате «у дома».

\*\*\*

В июне 2021 года «МТС Энтертейнмент» и Comedy Club Production, входящая в холдинг «Газпром-медиа», подписали соглашение в рамках которого МТС стала долгосрочным промоутером всех популярных шоу Comedy Club Production. «МТС Энтертейнмент» проведет по всей России более 250 мероприятий до конца 2023 года, что станет крупнейшим подобным проектом для энтертейнмент-рынка страны.

\*\*\*

В июне 2021 года президент МТС Вячеслав Николаев избран членом Совета всемирной Ассоциации GSMA на 2021-2023 годы. Совет Ассоциации GSMA состоит из 25 представителей крупнейших операторских групп в мире, таких как AT&T, China Mobile, Deutsche Telekom, Orange Group, TURKCELL, Verizon и других.

\*\*\*

В июне 2021 года 100-процентная дочерняя компания МТС — ООО «Центр искусственного интеллекта МТС» («МТС ИИ») и правительство Новосибирской области подписали соглашение для научно-технического сотрудничества в сфере искусственного интеллекта. Ключевым направлением сотрудничества станет создание инновационного кластера технологий искусственного интеллекта для объединения ученых Новосибирского государственного университета и Сибирского отделения Российского отделения наук, специалистов «МТС ИИ», производителей ИТ-оборудования, изобретателей и предпринимательских команд.

\*\*\*

В июне 2021 года ООО «Центр искусственного интеллекта МТС» («МТС ИИ»), и Huawei подписали Меморандум для сотрудничества в области создания сервисов речевой и видеоаналитики для бизнеса и государственных структур. Компании будут совместно развивать комплексные решения на основе алгоритмов компьютерного зрения и речевой аналитики «МТС ИИ» и ИИ-ускорителей Huawei Atlas, в том числе на базе Atlas 800 9000, одной из самых быстрых платформ для обучения искусственного интеллекта в мире.

\*\*\*

В июне 2021 года ООО «Центр искусственного интеллекта МТС» («МТС ИИ») и компания Atos, международный лидер в области цифровой трансформации, подписали меморандум о сотрудничестве в области совместной разработки AI-сервисов для обработки видео и аудиоинформации на основе периферийных вычислений (edge computing).

\*\*\*

В июне 2021 года МТС, SAP и Microsoft в России подписали трехстороннее соглашение о сотрудничестве, в рамках которого компании объединят технологии и экспертизу, чтобы дать возможность российскому бизнесу оптимизировать затраты на ИТ и быстрее внедрять новейшие облачные решения SAP на базе Microsoft Azure Stack и расположенной в России облачной инфраструктуры МТС.

\*\*\*

В июне 2021 года МТС и ГК «Автодор» подписали соглашение о сотрудничестве в области строительства телеком-инфраструктуры и предоставления услуг мобильной связи вдоль федеральных скоростных платных автотрасс, в том числе М-4 «Дон», ЦКАД в Московской области, скоростной трассы М-12 Москва - Казань и её продолжения от Казани до Екатеринбурга. По условиям соглашения, ГК «Автодор» установит антенно-мачтовые сооружения и организует подъезды к ним, обеспечивая подключение электроэнергии к объектам связи на всей протяженности скоростных автодорог, а МТС будет размещать на построенной телеком-инфраструктуре оборудование связи.

\*\*\*

В июне 2021 года МТС и ФГУП «Морсвязьспутник», оператор трансарктической ВОЛС, подписали соглашение о стратегическом партнерстве для планирования и реализации инфраструктурных проектов на базе строительства подводной трансарктической волоконно-оптической линии связи по маршруту Мурманск – Владивосток с точками выхода по трассе Северного морского пути (проект «Полярный экспресс»).

\*\*\*

В июле 2021 года МТС и АО «Уральский выставочный центр» подписали соглашение о совместном развитии концертно-развлекательной деятельности в Екатеринбурге. В рамках партнерства конгресс-центр «Екатеринбург-ЭКСПО» получит название «МТС Live Холл», на этой площадке МТС будет организовывать концерты самых популярных артистов и гастроли актуальных шоу, обеспечит площадку современным билетным программным обеспечением и откроет интерактивные зоны для посетителей.

\*\*\*

В июле 2021 года МТС совместно с Московским физико-техническим институтом и бизнес-школой СКОЛКОВО открыли магистерскую программу «Цифровые технологии в бизнесе» для бакалавров технических специальностей российских вузов. Двухлетняя магистерская программа сочетает получение технических и управленческих знаний и навыков с прохождением практики в МТС и работой над реальными бизнес-задачами в рамках курсовых и дипломных работ.

### Облигации, займы, рейтинги

В мае 2021 года МТС Банк выпустил первые облигации на сумму 5,0 миллиарда рублей. Объем заявок на выпуск был значительно превышен: было подано заявок на сумму более 12 миллиардов рублей, что привело к снижению первоначальной ставки купона на 40 базисных пунктов и увеличению объема выпуска до 5,0 миллиарда рублей с 3,0 миллиарда рублей. Биржевые облигации серии 001P-01 со сроком погашения два года и ставкой купона 7,45 процента торгуются на Московской бирже (МОЕХ).

\*\*\*

В июне 2021 года агентство кредитных рейтингов Fitch подтвердило долгосрочный рейтинг дефолта эмитента (РДЭ) МТС на уровне "BB+", повысив прогноз до «Позитивного». Fitch отметила «стабильное положение компании на рынке, умеренное кредитное плечо, хорошие операционные показатели и достаточную генерацию денежного потока до выплаты дивидендов».

\*\*\*

В июле 2021 года МТС объявила о привлечении кредита ПАО «Сбербанк» на 30 миллиардов рублей. Кредит с погашением в 2024 году привлечен в рамках возобновляемой кредитной линии Сбера, открытой в мае 2018 года с совокупным лимитом 150 миллиардов рублей. После сделки общий объем действующих кредитов МТС, привлеченных у Сбера, составит 115 миллиардов рублей.

### Награды и признание

В мае 2021 года МТС успешно прошла ресертификационный аудит в соответствии с принципами Международной ассоциации соответствия (ICA). Сертификат обозначил, что МТС работает в соответствии с международными стандартами, касающимися управления системой комплаенс (сертификат ISO 19600:2014), а также управления антикоррупционной системой (сертификат ISO 37001:2016).

\*\*\*

В апреле 2021 года департамент клиентского сервиса МТС стал обладателем награды престижного конкурса CX WORLD AWARDS 2021. МТС одержала победу в номинации «Лучший корпоративный клиентский опыт B2B. Телекоммуникационные услуги» за кейс по улучшению CJM и EJM в 2020 году в период пандемии, МТС Банк получил награды в номинации «Лучший клиентский опыт в B2C» за проект «Единая финансовая витрина» и «Клиентский опыт в условиях кризиса (COVID19)».

\*\*\*

В июне 2021 года Организация Объединенных Наций (ООН) включила творческо-благотворительный проект МТС «Поколение М» в число мировых практик, признанных передовыми для достижения Целей устойчивого развития (ЦУР) ООН. «Поколение М» признан передовой практикой для достижения сразу пяти ЦУР: хорошее здоровье и благополучие; качественное образование; уменьшение неравенства; устойчивые города и населенные пункты; партнерство в интересах устойчивого развития.

## Приложения

*Показатели, не являющиеся финансовыми величинами МСФО.*

Настоящий пресс-релиз включает финансовую информацию, подготовленную в соответствии с МСФО, а также иные финансовые величины, которые упоминаются как не относящиеся к МСФО. Показатели, не являющиеся финансовыми величинами МСФО должны рассматриваться в качестве дополнения к показателям, подготовленным по МСФО-отчетности, а не как альтернатива им. Вследствие округления и перевода функциональных валют в российские рубли эти показатели, а также другие финансовые показатели, не относящиеся к МСФО, могут различаться.

Операционная прибыль до вычета износа основных средств и амортизации нематериальных активов OIBDA и маржа OIBDA. OIBDA представляет собой операционную прибыль компании за вычетом расходов на износ и амортизацию. Маржа OIBDA определяется как процентное соотношение показателя OIBDA к выручке компании. Наш расчет показателя OIBDA может отличаться от расчета аналогичного показателя других компаний. Показатель OIBDA не является показателем, определяемым стандартами МСФО, его следует рассматривать как дополнение, а не альтернативу показателям, содержащимся в консолидированной финансовой отчетности компании. Мы полагаем, что показатель OIBDA позволяет инвесторам получить дополнительную ценную информацию, так как отражает состояние бизнеса компании, включая ее способность финансировать капитальные расходы, сделки по приобретению бизнеса и прочие инвестиции, а также способность компании привлекать и обслуживать свои долговые обязательства. Хотя в соответствии с МСФО амортизационные расходы являются операционными, по своей сути они представляют собой текущую часть неденежных расходов, относящихся к приобретенным или созданным долгосрочным активам. Рассчитываемый нами показатель OIBDA широко используется инвесторами, аналитиками и рейтинговыми агентствами для сравнения и мы используем термин скорректированный показатель OIBDA и скорректированная операционная прибыль в случае исключения влияния существенных однократных событий.

**OIBDA и скорректированный показатель OIBDA может быть соотнесен с нашими консолидированными отчетами о прибылях и убытках следующим образом <sup>12</sup>:**

Группа (млрд руб.)	2 кв. 2020	3 кв. 2020	4 кв. 2020	1 кв. 2021	2 кв. 2021
Операционная прибыль	26,3	33,5	26,1	28,6	30,4
Плюс: износ и амортизация	24,6	25,3	25,6	26,8	26,8
Убыток от обесценения внеоборотных активов	0,9	-0,02	0,8	-	-
<b>Скорректированная OIBDA</b>	<b>51,9</b>	<b>58,9</b>	<b>52,5</b>	<b>55,4</b>	<b>57,2</b>

Россия (млрд руб.)	2 кв. 2020	3 кв. 2020	4 кв. 2020	1 кв. 2021	2 кв. 2021
Операционная прибыль	25,7	32,7	25,5	28,0	30,1
Плюс: износ и амортизация	24,2	24,8	25,0	26,2	26,2
Убыток от обесценения внеоборотных активов	0,9	-	0,8	-	-
<b>Скорректированная OIBDA</b>	<b>50,8</b>	<b>57,5</b>	<b>51,4</b>	<b>54,2</b>	<b>56,4</b>

Армения (млн руб.)	2 кв. 2020	3 кв. 2020	4 кв. 2020	1 кв. 2021	2 кв. 2021
Операционная прибыль	407	575	304	271	463
Плюс: износ и амортизация	483	517	573	568	517
<b>OIBDA</b>	<b>890</b>	<b>1 092</b>	<b>877</b>	<b>839</b>	<b>980</b>

<sup>12</sup> Сумма может отличаться вследствие округления отдельных цифр.

**Ниже приведено соотношение маржи OIBDA с показателем операционная маржа:**

Группа	2 кв. 2020	3 кв. 2020	4 кв. 2020	1 кв. 2021	2 кв. 2021
Операционная маржа	22,7%	26,3%	19,5%	23,1%	23,7%
Плюс: износ и амортизация	21,2%	19,9%	19,1%	21,6%	20,8%
Убыток от обесценения внеоборотных активов	0,8%	0,0%	0,6%	0,0%	0,0%
Скорректированная маржа OIBDA	44,7%	46,2%	39,3%	44,7%	44,5%

Россия	2 кв. 2020	3 кв. 2020	4 кв. 2020	1 кв. 2021	2 кв. 2021
Операционная маржа	22,4%	26,0%	19,4%	22,9%	23,7%
Плюс: износ и амортизация	21,0%	19,7%	19,0%	21,4%	20,7%
Убыток от обесценения внеоборотных активов	0,8%	-	0,6%	-	0,0%
Скорректированная маржа OIBDA	44,2%	45,7%	38,9%	44,3%	44,4%

Армения	2 кв. 2020	3 кв. 2020	4 кв. 2020	1 кв. 2021	2 кв. 2021
Операционная маржа	23,1%	28,3%	19,0%	16,7%	26,7%
Плюс: износ и амортизация	27,4%	25,5%	35,7%	35,0%	29,8%
Маржа OIBDA	50,5%	53,8%	54,7%	51,7%	56,6%

**Свободный денежный поток, за исключением показателей Банка, может быть соотнесен с нашим свободным денежным потоком следующим образом:**

Группа (млрд руб.)	2 кв. 2020	3 кв. 2020	4 кв. 2020	1 кв. 2021	2 кв. 2021
Свободный денежный поток Группы	7,4	24,8	13,5	-13,7	3,7
Минус: Свободный денежный поток Банка	-7,5	3,4	2,6	-26,3	-1,8
Свободный денежный поток, за исключением показателей Банка	14,8	21,3	10,9	12,6	5,5

**Термины**

**Общий долг.** Общий долг представляет собой краткосрочную и долгосрочную задолженность, исключая обязательства по аренде и расходы на привлечение заемных средств.

**Чистый долг.** Чистый долг представляет собой общий долг за вычетом денежных средств и их эквивалентов, краткосрочных инвестиций, долгосрочных депозитов, свопов и хеджирующих инструментов. Наш расчет чистого долга обычно используется в качестве одной из основ для инвесторов, аналитиков и кредитных рейтинговых агентств для оценки и сравнения нашей периодической и будущей ликвидности в отрасли беспроводных телекоммуникаций. Наш расчет чистого долга может быть не похож на расчет чистого долга других компаний. Финансовые показатели, не относящиеся к МСФО, должны рассматриваться в дополнение к информации, подготовленной в соответствии с МСФО, но не в качестве замены этой информации.

**Свободный Денежный Поток.** Свободный денежный поток представлен чистыми денежными средствами от операционной деятельности за вычетом денежных средств, использованных для определенной инвестиционной деятельности. Свободный денежный поток обычно используется инвесторами, аналитиками и кредитными рейтинговыми агентствами для расчета и оценки наших результатов с течением времени и в рамках индустрии беспроводных телекоммуникаций. Наш расчет свободного денежного потока может быть не похож на расчет свободного денежного потока других компаний. Поскольку свободный денежный поток не основан на МСФО и исключает определенные источники и виды использования денежных средств, данный расчет не следует рассматривать как альтернативу нашему консолидированному отчету о движении денежных средств или другой информации, подготовленной в соответствии с МСФО.

**Абонент.** Мы определяем в качестве «абонентов» физических лиц или организации, чьи SIM-карты:

- показывают активность, генерирующую трафик, или
- на них совершаются тарифицируемые действия или
- пополняется баланс

в течение любого трехмесячного периода, входящего в отчетный период, и не заблокирован на конец периода.

\*\*\*

#### **Дополнительная информация:**

Пресс-секретарь Группы МТС  
Алексей Меркутов  
e-mail: [Aleksej.Merkutov@mts.ru](mailto:Aleksej.Merkutov@mts.ru)  
twitter: [twitter.com/ru\\_mts](https://twitter.com/ru_mts)

\*\*\*

Некоторые заявления в данном пресс-релизе могут содержать проекты или прогнозы в отношении предстоящих событий или будущих финансовых результатов Компании в соответствии с положениями Законодательного акта США о ценных бумагах от 1995 года. Такие утверждения содержат слова «ожидается», «оценивается», «намеревается», «будет», «мог бы» или другие подобные выражения. Мы бы хотели предупредить, что эти заявления являются только предположениями, и реальный ход событий или результаты могут отличаться от заявленного. Мы не обязуемся и не намерены пересматривать эти заявления с целью соотнесения их с реальными результатами. Мы адресуем Вас к документам, которые компания отправляет Комиссии США по ценным бумагам и биржам, включая форму 20-F. Эти документы содержат и описывают важные факторы, включая те, которые указаны в разделе «Факторы риска» формы 20-F. Эти факторы могут быть причиной отличия реальных результатов от проектов и прогнозов. Они включают в себя: текущее состояние экономики, включая высокую волатильность учетных ставок и курсов обмена валют, цен на товары и акции и стоимости финансовых активов, воздействие государственных программ России, США и других стран по восстановлению ликвидности и стимулированию национальной и мировой экономики, нашу возможность поддерживать текущий кредитный рейтинг и воздействие на стоимость финансирования и конкурентное положение, в случае снижения такового, стратегическую деятельность, включая приобретения и отчуждения и успешность интеграции приобретенных бизнесов, возможные изменения по квартальным результатам, условия конкуренции, зависимость от развития новых услуг и тарифных структур, быстрые изменения технологических процессов и положения на рынке, стратегию; риск, связанный с инфраструктурой телекоммуникаций, государственным регулированием индустрии телекоммуникаций, и иные риски, связанные с работой в России и СНГ, колебания котировок акций; риск, связанный с финансовым управлением, а также появление других факторов риска.



**МОБИЛЬНЫЕ ТЕЛЕСИСТЕМЫ**  
**КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ОТЧЕТЫ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ**  
**ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 ИЮНЯ 2021 г. И 31 ДЕКАБРЯ 2020 г.**

(Суммы в млн. рублей)

	По состоянию на 30	По состоянию на 31
	июня	декабря
	2021	2020
<b>ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:</b>		
Основные средства	297 193	284 804
Инвестиционная недвижимость	2 091	1 889
Активы в форме права пользования	130 808	130 503
Нематериальные активы	135 867	128 144
Финансовые вложения в зависимые и совместные предприятия	7 537	8 555
Прочие финансовые вложения	6 819	9 488
Отложенные налоговые активы	10 583	8 778
Дебиторская задолженность связанных сторон	5 232	5 209
Банковские депозиты и займы выданные	88 544	63 992
Прочие финансовые активы	9 590	9 738
Прочие активы	6 372	5 749
<b>Итого внеоборотные активы</b>	<b>700 636</b>	<b>656 849</b>
<b>ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:</b>		
Товарно-материальные запасы	16 058	15 204
Торговая и прочая дебиторская задолженность	38 449	32 868
Дебиторская задолженность связанных сторон	10 024	8 980
Банковские депозиты и займы выданные	66 838	52 676
Краткосрочные финансовые вложения	27 727	23 434
НДС к возмещению	10 306	8 877
Авансы по налогу на прибыль	1 724	4 660
Активы, предназначенные для продажи	272	667
Денежные средства и их эквиваленты	42 326	85 405
Прочие финансовые активы	21 939	23 922
Авансы выданные, расходы будущих периодов и прочие активы	5 290	5 661
<b>Итого оборотные активы</b>	<b>240 953</b>	<b>262 354</b>
<b>Итого активы</b>	<b>941 589</b>	<b>919 203</b>
<b>СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ:</b>		
Капитал акционеров Компании	3 545	28 700
Доля неконтролирующих акционеров	4 412	3 990
<b>Итого собственный капитал</b>	<b>7 957</b>	<b>32 690</b>
<b>ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:</b>		
Долговые обязательства	369 392	395 143
Обязательства по аренде	134 426	134 637
Банковские депозиты и обязательства	3 654	1 883
Отложенные налоговые обязательства	20 007	19 191
Резервы	5 246	5 128
Прочие финансовые обязательства	174	14
Контрактные обязательства и прочие обязательства	1 928	1 903
<b>Итого долгосрочные обязательства</b>	<b>534 827</b>	<b>557 899</b>
<b>КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:</b>		
Торговая и прочая кредиторская задолженность	100 143	56 017
Кредиторская задолженность перед связанными сторонами	1 610	3 146
Долговые обязательства	51 898	34 125
Обязательства по аренде	18 185	16 177
Банковские депозиты и обязательства	170 585	165 794
Обязательства по налогу на прибыль	1 212	753
Резервы	15 066	13 460
Прочие финансовые обязательства	448	1 109
Контрактные обязательства и прочие обязательства	39 658	38 033
<b>Итого краткосрочные обязательства</b>	<b>398 805</b>	<b>328 614</b>
<b>Итого капитал и обязательства</b>	<b>941 589</b>	<b>919 203</b>

**МОБИЛЬНЫЕ ТЕЛЕСИСТЕМЫ**  
**КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ОТЧЕТЫ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ И СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ**  
**ЗА ТРИ И ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАВЕРШИВШИЕСЯ 30 ИЮНЯ 2021 и 2020**

(Суммы в млн. рублей, за исключением количеств в акциях и АДА)

	шесть месяцев, завершившиеся		три месяца, завершившиеся	
	30 июня 2021	30 июня 2020	30 июня 2021	30 июня 2020
Выручка от реализации услуг	218 342	205 934	111 780	103 111
Выручка от реализации товаров	34 173	27 777	16 795	13 125
<b>Выручка</b>	<b>252 515</b>	<b>233 711</b>	<b>128 575</b>	<b>116 236</b>
Себестоимость услуг	(62 294)	(59 584)	(31 864)	(30 382)
Себестоимость реализации товаров	(32 716)	(25 471)	(16 122)	(12 160)
Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы	(45 740)	(42 155)	(24 242)	(19 982)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	(53 545)	(49 306)	(26 761)	(24 628)
Доля в чистой прибыли зависимых и совместных предприятий - операционная часть	2 994	2 259	1 700	1 167
Резерв под обесценение в необоротных активов	9	(1 248)	4	(929)
Прочие операционные расходы	(2 228)	(4 986)	(874)	(2 977)
<b>Операционная прибыль</b>	<b>58 995</b>	<b>53 220</b>	<b>30 416</b>	<b>26 345</b>
<b>Прочие доходы / (расходы)</b>				
Финансовые доходы	1 557	1 966	693	1 188
Финансовые расходы	(19 070)	(21 240)	(9 603)	(10 931)
Прочие неоперационные доходы / (расходы)	1 406	3 598	1 067	(1 567)
<b>Прочие расходы, итого</b>	<b>(16 107)</b>	<b>(15 676)</b>	<b>(7 843)</b>	<b>(11 310)</b>
<b>Прибыль до налогообложения от продолжающейся деятельности</b>	<b>42 888</b>	<b>37 544</b>	<b>22 573</b>	<b>15 035</b>
Расходы по налогу на прибыль	(9 254)	(8 211)	(5 141)	(3 596)
<b>Прибыль за период от продолжающейся деятельности</b>	<b>33 634</b>	<b>29 333</b>	<b>17 432</b>	<b>11 439</b>
<b>Прекращенная деятельность</b>				
<b>Прибыль за период от прекращенной деятельности, за вычетом налога</b>	<b>178</b>	<b>482</b>	<b>33</b>	<b>459</b>
<b>Прибыль за период</b>	<b>33 812</b>	<b>29 815</b>	<b>17 465</b>	<b>11 898</b>
Доля неконтролирующих акционеров	(422)	(322)	(246)	(146)
<b>Прибыль за период, относящиеся к акционерам Компании</b>	<b>33 390</b>	<b>29 493</b>	<b>17 219</b>	<b>11 752</b>
<b>Прочий совокупный доход / (расход)</b>				
<i>Статьи, подлежащие последующей реклассификации в прибыли или убытки:</i>				
Эффект от пересчета в валюту представления отчетности	496	1 911	248	(1 252)
<b>Прочий совокупный доход / (расход), за вычетом налога</b>	<b>496</b>	<b>1 911</b>	<b>248</b>	<b>(1 252)</b>
<b>Итого совокупный доход</b>	<b>34 308</b>	<b>31 726</b>	<b>17 713</b>	<b>10 646</b>
Прочий совокупный доход неконтролирующих акционеров	(422)	(322)	(246)	(146)
<b>Совокупный доход Группы МТС</b>	<b>33 886</b>	<b>31 404</b>	<b>17 467</b>	<b>10 500</b>
Средневзвешенное количество выпущенных акций, тыс. - базовое	1 715 450	1 772 079	1 704 085	1 771 286
Прибыль Группы МТС на акцию – базовая:				
Прибыль Группы МТС на акцию от продолжающейся деятельности	19,36	16,37	10,09	6,38
Прибыль Группы МТС на акцию от прекращенной деятельности	0,10	0,27	0,02	0,26
Прибыль Группы МТС на акцию – итого базовая:	19,46	16,64	10,11	6,64
Средневзвешенное количество выпущенных акций, тыс. - разводненная	1 717 143	1 773 868	1 705 433	1 772 377
Прибыль Группы МТС на акцию – разводненная:				
Прибыль Группы МТС на акцию от продолжающейся деятельности	19,34	16,36	10,08	6,37
Прибыль Группы МТС на акцию от прекращенной деятельности	0,10	0,27	0,02	0,26
Прибыль Группы МТС на акцию – итого разводненная:	19,44	16,63	10,10	6,63

**МОБИЛЬНЫЕ ТЕЛЕСИСТЕМЫ**  
**КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ОТЧЕТЫ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ**  
**ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАВЕРШИВШИЕСЯ 30 ИЮНЯ 2021 и 2020**

(Суммы в млн. рублей)

	шесть месяцев, завершившиеся	
	30 июня 2021	30 июня 2020
<b>Чистая прибыль</b>	33 812	29 815
<b>Корректировки:</b>		
Амортизация основных средств, активов в форме права пользования и нематериалов	53 545	49 352
Обесценение в необоротных активов	(9)	1 248
Обесценение финансовых активов	4 752	6 739
Убыток / (прибыль) от продажи операций в Украине	54	(1 967)
Финансовые доходы	(1 557)	(1 967)
Финансовые расходы	19 070	21 244
Расход по налогу на прибыль	9 254	9 233
Доля в чистой прибыли зависимых и совместных предприятий	(3 081)	(2 370)
Чистая прибыль от курсовых разниц и изменение справедливой стоимости финансов	(1 630)	(3 951)
Убыток от обесценения запасов	637	658
Изменение в резервах	1 334	(2 540)
Прочие неденежные корректировки	(3 610)	(1 903)
<b>Изменение операционных активов и обязательств:</b>		
(Увеличение)/ уменьшение торговой и прочей дебиторской задолженности и контрактных активов	(4 072)	1 567
Увеличение банковских депозитов и займов выданных	(43 851)	(9 919)
Увеличение товарно-материальных запасов	(1 481)	(2 960)
Уменьшение / (увеличение) авансов выданных и расходов будущих периодов	1 388	(5 265)
Увеличение НДС к возмещению	(1 382)	(1 141)
Увеличение торговой и прочей кредиторской задолженности, контрактных обязательств	1 397	2 274
Увеличение банковских депозитов и обязательств	6 932	1 141
Дивиденды полученные	2 062	651
Платежи по налогу на прибыль	(7 615)	(4 753)
Проценты полученные	1 013	1 276
Уплаченные проценты за вычетом процентов, включенных в стоимость внеоборотных	(18 732)	(21 895)
<b>Чистый приток денежных средств от операционной деятельности</b>	<b>48 230</b>	<b>64 567</b>
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:</b>		
Приобретение дочерних компаний, за вычетом приобретенных денежных средств	(4 621)	69
Приобретение основных средств	(35 698)	(28 053)
Приобретение прочих нематериальных активов	(19 450)	(12 757)
Приобретение «Авантаж»	-	(196)
Расходы на заключение и выполнение договоров	(1 823)	(2 337)
Поступления от продажи основных средств и активов, предназначенных для продажи	2 177	2 504
Приобретение краткосрочных и прочих инвестиций	(7 586)	(5 350)
Поступления от продажи краткосрочных и прочих инвестиций	6 214	7 297
Вложения в зависимые и совместные предприятия	(60)	(1 415)
(Выплаты) / поступления по контрактам своп	(108)	7 325
Поступления от продажи зависимых предприятий	-	2 450
Поступления от продажи дочерних предприятий	1 272	-
Прочие поступления от инвестиционной деятельности	125	-
<b>Чистый отток денежных средств по инвестиционной деятельности</b>	<b>(59 558)</b>	<b>(30 463)</b>
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>		
Погашение облигационных займов	(10 813)	(30 210)
Поступления от выпуска облигационных займов	4 350	46 757
Оплата расходов по привлечению заемных средств	(96)	(106)
Погашение основной суммы обязательства по аренде	(8 465)	(7 506)
Выплата дивидендов	(1)	(22 918)
Привлечение кредитов и займов	1 714	106 047
Погашение кредитов и займов	(2 680)	(63 585)
Выкуп собственных акций	(15 691)	(1 088)
<b>Чистый (отток) / приток денежных средств по финансовой деятельности</b>	<b>(31 682)</b>	<b>27 391</b>
<b>Эффект изменения обменного курса на остаток денежных средств и их эквива</b>	<b>(133)</b>	<b>(1 312)</b>
<b>ЧИСТОЕ (УМЕНЬШЕНИЕ) / УВЕЛИЧЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ И ИХ ЭКВИВАЛЕНТОВ</b>	<b>(43 143)</b>	<b>60 183</b>
<b>ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ, на начало периода</b>	<b>85 469</b>	<b>38 070</b>
<b>ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ, на конец периода</b>	<b>42 326</b>	<b>98 253</b>